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Månedsbreve bliver til nyhedsbreve. 
Siden sidste kommunevalg har jeg ved hver måneds begyndelse udsendt et 
månedsbrev, hvor jeg primært har kigget tilbage på månedens politiske 
hændelser og lidt frem på den næste måneds. 2009 er et valgår. For at blive 
mere aktuel i mine politiske kommentarer afløses disse månedsbreve nu af 
nyhedsbreve. Disse vil blive udgivet efter behov og i forhold til aktuelle 
politiske begivenheder. De vil mindst blive udgivet en gang hver måned. 
Samtidig er der på hjemmesiden til højre lavet mulighed for, at alle kan 
tilmelde sig nyhedsbrevene. Derved modtages de straks efter udgivelsen. 
Jeg håber dette nye tiltag, vil blive vel modtaget. 

Ny organisation 
Den 26. november besluttede byrådet, hvem der skulle være direktører i den 
nye organisation og dermed også udgøre direktionen i kommunen. Som 
deltager i styregruppen omkring ansættelserne, har det været en rigtig 
spændende proces. Men selve ansættelsen af direktionen er kun en mindre del 
af processen. Nu forestår de næste faser. Nemlig tilpasningen af organisationen 
på de næste niveauer. Her er det direktørerne i de enkelte forvaltninger, der 
skal komme med deres forslag inden behandling i direktion og politisk. 
Politisk holdes der 7. januar et ekstraordinært økonomiudvalgsmøde, hvor 
principperne for organiseringen i forvaltningerne skal besluttes. Det er der ikke 
særlig meget partipolitik i. Men vi har dog fra Venstre sagt, at der bør være en 
grad af ensartethed mellem de enkelte forvaltninger, samt at der kun bør tages 
et overordnet hensyn - nemlig at skabe den bedste organisering i forhold til at 
leve op til borgernes forventninger om god og effektiv service. 

Finanskrisen og kommunen 
På økonomiudvalgsmødet op til jul var der et punkt og en foreløbig drøftelse 
omkring budgetlægningen for 2010. Her tog jeg spørgsmålet op omkring 
finanskrisens indvirkning på Viborg kommunes økonomiske situation. 
Påvirker den eller ikke? Det kan der ikke gives noget helt entydigt svar på. 
Økonomisk forvaltning vil inden den næste drøftelse på økonomiudvalgets 
møde den 21. januar komme med et bud på virkningen. Normalt når vi ser på 
den kommunale økonomistyring, har der været fokus på udgifterne. Holder 
budgettet? Bruger de enkelte forvaltninger mere end de må? Denne del er 
stadig vigtig. Men med finanskrisen bliver indtægtssiden lige så vigtig. Her er 
en række forhold, der kan spille ind på kommunens indtægter og dermed 
kommunens samlede økonomi. Flere og flere private kan ikke sælge deres 
huse og derved bliver efterspørgslen efter boliggrunde i kommunen mindre. 
Det vil påvirke kommunens indtægter ved salg af grunde. Stiger 
arbejdsløsheden vil de samlede lønindtægter for kommunens borgere falde. 
Samme virkning er der, hvis aktiviteten generelt falder og nathold m.fl. 
omlægges til daghold. Hvis de selvstændige håndværkere får mindre at lave. 
Færre lønindtægter betyder mindre skattebetaling og færre indtægter til 
kommunen. Alle disse påvirkningers betydning for den samlede kommunale 
økonomi er meget svært umiddelbart at gennemskue, da disse forhold også 
påvirkes af statens bloktilskud til kommunen og udligningen mellem landets 
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kommuner. Alt dette bliver vi forhåbentlig klogere på, når vi kommer til 
økonomiudvalgets møde den 21. januar.  

For Venstre er det vigtige, at vi viser rettidig omhu. 
Og før end vi kender finanskrisens virkning på budget 2009, er det svært at 
forholde sig til procedure omkring budgettet for 2010. 

Kommuneplanlægning ind i afgørende fase. 
Lige op til jul holdt byrådet et temamøde omkring hovedstrukturen i 
kommuneplanen. Her er der enighed om det meste. Men i forhold til 
kategorisering af de enkelte byer og betydningen af denne er der stadig 
diskussion. Venstre stillede i teknisk udvalg forslag om, at der i 
kommuneplanen bør være et særskilt afsnit om udvikling af landdistrikterne. 
Det fik her tilslutning fra hele udvalget. Noget tyder på, at det også kan få 
tilslutning i det samlede byråd, hvilket er en positiv udvikling i forhold til 
borgmesterens afvisning, da jeg første gang foreslog det til det offentlige møde 
på seminariet. Jeg tror, at denne erkendelse er et vigtigt signal til alle områder i 
kommunen, inden der laves en egentlig landdistriktspolitik. På det næste 
temamøde i byrådet den 28. januar, skal vi drøfte byskitser for de enkelte byer 
i kommunen. Her bliver det meget interessant at se om vi kan imødekomme de 
ønskede udviklingsmuligheder i alle byer – sat i forhold til statens krav.  
For Venstre er det vigtig at skabe udviklingsmuligheder i alle byer og i alle 
områder af kommunen. Det vil vi kæmpe for og bliver det nødvendig at besøge 
miljøministeren i denne kamp, tager vi det med. 
En dynamisk kommune 
Et af de spændende punkter på sidste byrådsmøde var omkring strategi og 
handlingsplan for markedsføring af Viborg kommune. Efter en lang periode 
med et stort forarbejde, var det nu klar til politisk beslutning. Et af ordene i 
strategien og markedsføringen er dynamisk. Det har både borgmesteren og 
aviserne sagt og skrevet en del om. Konklusionen er vel, at erhvervslivet og 
aktiviteterne rundt i kommunen er præget af dynamik og det skal kommunen 
markedsføre sig på. Så langt er jeg enig. Jeg har blot endnu et stærk ønske – 
nemlig at kommunen som organisation også bliver dynamisk. Her mangler en 
del og jeg forstår godt borgmesteren gør sig umage for at forklare baggrunden 
for at ordet er et element i strategien. Der hvor kommunen som organisation 
skal sætte ind, er på følgende område. 
Hurtighed i sagsbehandlingen.  
Hvad ligner det – som vi så på seneste udvalgsmøde i teknisk udvalg – at en 
borger må vente 10 måneder på et svar på en ret simpel ansøgning om at få lov 
til at bygge et bestemt parcelhus. 
Hvad ligner det - ud fra artikel i avisen - at Viborg kommune stiller større 
brandkrav end nabokommunerne” 
Godt nytår! Alle samarbejdspartnere og læsere ønsket et godt nytår og tak for 
samarbejdet i det foregående. Ønsker du at læse mere om året der gik og 
udfordringerne til 2009 kan du læse mere i min nytårsudtalelse. 
Må citeres med kildeangivelse. 

 


